

KURJER WARSZAWSKI.

Piątek.

Dnia 1 (13) Maja 1859 Roku.

N^o 126.

Jutro, Św. Bonifacego Męczennika.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, mianować raczył Radcę Tajnego Hra: Alex: *Borcha*, Wielkiego Mistrza Obrzędów Dworu, Kawalerem Orderu Ś. ALEXANDRA *Newskiego*.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, mianować raczył, Jenerała Piechoty, Jenerała-Adjutanta Xięcia *Barjatyńskiego*, Główno Dowodzącego Armją Kaukazką i Namiestnika JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, w tych krajach, Kawalerem Orderu Św. WŁODZIMIERZA kl: lej, z mieczami nad Orderem.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, ozdobić raczył oznakami brylantowemi Orderu Św. ALEXANDRA *Newskiego*, Jenerała Adjutanta, Jenerała Artylleryji, *Suchozaneta* 2go, Ministra Wojny.

Przez Ukazy Imienne CESARSKIE, wydane do Kapituły Rossyjskich CESARSKO-KRÓLEWSKICH Orderów, NAJMIŁOŚCIWIEJ mianowani zostali Kawalerami Orderów: Św. WŁODZIMIERZA kl: IIIciej: Zostający przy Głównodowodzącym Iszą Armją, Jenerał-Major *Paulucci*; Św. STANISŁAWA kl: IIgiej z Koroną CESARSKĄ, z Korpusu Topografów Podpułkownik *Krukowski*, i tegoż Orderu kl: IIgiej bez Korony: Zostający do szczególnych poruczeń przy NAMIESTNIKU Królestwa Polskiego, liczący się w Jeździe Armji, Pułkownik Hrabia *Ożarowski*, oraz Adjutant Głównodowodzącego Iszą Armją, z Pułku Kawalergardów JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, Rotmistrz Xiążę *Dolgorukow*.

Radcy Honorowi: Urzędnik do szczególnych poruczeń VIIIej klasy Departamentu Azjatyckiego Xiążę Jan *Gotieyn*, i Zostający przy Poselstwie CESARSKIM przy Dworze N. Króla Belgijskiego, Xiążę Paweł *Golicyn*, oraz Sekretarz Kollegjalny, zostający przy Poselstwie CESARSKIM, przy Dworze N. Królowej Angielskiej, Paweł *Tolstoj*, NAJMIŁOŚCIWIEJ mianowani zostali Kamerjunkturami Dworu JEGO CESARSKIEJ MOŚCI.

Przez Rozporządzenia Komissji Rząd: i Wład Oddzielnych, w Wydziale Kom: Rząd: Sprawiedliwości, mianowani: Assessor Tryb: Cy: w Lublinie, Assesor Kol: Edw: *Browowski*, Rejentem Kanc: Ziem: tamże; Pisarz Sądu Pok: Ogu Pułtus:, Radea Honor: Wład: *Holtz*, Rejentem K. Z. w Płocku; Podpisarz Sądu Pok: Ogu Brzeziń:, Radea Hono: Tom: *Krosnicki*, p. o. Assessora Sądu Popraw: w Łęczycy; Pisarz Sądu Popr: Wydz: Kielce: Alex: *Ereth*, p. o. Assessora Sądu Popraw: w Chęcinach; Pisarz Sądu Popr: Wydz: Sandom: Wład: *Kamiński*, p. o. Assessora Sądu Popr: w Lublinie; Sekretarz biura Prokuratora Sądu Krymin: w Płocku Hipo: *Rudnicki*, p. o. Podpisarza tegoż Sądu Krymin:; Podpisarz Sądu Pok: Ogu Mławs: Józef *Polkowski*, p. o. Pisarza Sądu Poko: Ogu Pułtus:; Podpisarz Sądu Popr: w Brześciu Jakób *Milewski*, p. o. Pisarza Sądu Popr: w Łęczycy; Dziennikarz Sądu Popr: w Chęcinach Alexan: *Włoszczewski*, p. o. Pisarza Sądu Popr: w Kielcach; Kancelista Sądu Krymin: w Płocku Jan *Luszczewski*, p. o. Sekretarza biura Prokuratora tegoż Sądu Krymin:; Dziennikarz Sądu Popr: w Warszawie Wład: *Moszczeński*, p. o. Podpisarza Sądu Pok: Ogu Brzeziń:; Dziennikarz Sądu Popr: w Łęczycy Paw: *Ol-*

szewski, p. o. Podpisarza Sądu Popr: w Brześciu; Kancelista Sądu Appel Anto: *Chodkowski*, p. o. Podpisarza Sądu Pok: Ogu Tarnogrodzkiego. Przeniesieni na własne żądanie: Assessor Sądu Popr: w Chęcinach: Sekretarz Guber: Adam *Komorowski*, na p. o. Assessora Sądu Popr: w Warszawie Wydz: 2go; Podpisarz Sądu Krymi: w Płocku Flor: *Kwasieborzski*, na p. o. Podpisarza Sądu Krymin: w Warszawie, i Podpisarz Sądu Pok: Ogu Tarnogrodzkiego Adolf *Koppe*, na p. o. Podpisarza Sądu Pokoju Okręgu Mławskiego.

Rada Administracyjna Królestwa zatwierdziła zapisy rs. 45 i 7 kop: 50, dla Kościoła Parafjalnego w Płońsku przez niegdy Pankracego *Jaroszewskiego*; oraz zapis rs. 15 jako fundusz wieczysty dla Kościoła XX. *Kapucynów* w Nowem-Mieście, przez niegdy X. Andrż: *Mystkowski*, Proboszcza Parafji Legionice, uczynione.

Magistrat M. Warszawy. — W zastosowaniu się do Reskryptu Komissji Rząd: Spraw Wew: i Duch: z d. 4/26 Kwiet: r. b. podaje do wiadomości osób interesowanych, co następuje: W skutek zgodzenia się JO. Xięcia NAMIESTNIKA Królestwa z Ministrem Finansów, wydano rozporządzenie względem przeniesienia przykomórka celnego z Niesułowie do wsi Ratai w Peie Stopnickim, z postawieniem w Niesułowicach punktu przechodowego do przepuszczania pogranicznych mieszkańców. Do rozpoczęcia działań przykomórka celnego w Ratajach, przeznaczony jest dzień 1 (13) Maja r. b.; Rząd zaś Austriacki, wydał polecenie, względem otworzenia również w tym samym terminie czynności przykomórka celnego drugiego rzędu w Szczucinie położonego, przeciw nowo utworzonego w Królestwie przykomórka. — Prezydent, Rzeczywisty Radea Stanu, *Andrault*. Naczelnik Kancelarji, *Luceński*.

Jutro, w Kościele XX. *Augustjanów*, o godzinie 9tej z rana, odbędzie się żałobne Nabożeństwo za duszę ś. p. Konstancji z Ostaszewskich *Lenkiewicz*, jako w pierwszą rocznicę śmierci; na które, zaprasza się Przyjaciół i Znajomych.

Jutro, jako w dzień imienin ś. p. Bonifacego *Malyszewskiego*, odbędzie się żałobne Nabożeństwo za spokój Jego duszy w Kościele XX. *Kapucynów*, o godz: 10 z rana; na które, pozostała Rodzina, zaprasza; a przystem składa najczulsze podziękowanie wszystkim Osobom, które tak licznie na pogrzeb w dniu 9 b. m. przybyły raczyli.

Jutro o godz: 11ej rano, po odprawieniu żałobnych Mszy Słych w Kościele Powązkowskim, nastąpi poświęcenie grobu familijnego ś. p. Stanisława i Agnieszki małżonków *Suskich*, w pierwszych miesiącach r. b. z tego świata zeszyłych. Na ten smutny obrzęd, Familja i Życzliwi, proszeni zostają.

W Petersburgu umarł dnia 22 Kwietnia (4 Maja), po długiej słabości, znany ze znakomitego talentu Fortepjanista, uczeń Szopena, Kazimierz *Wernik*. Zwłoki jego pogrzebane zostały na smętarnu Wołkowskim.

Wczoraj o godz. 10tej wieczorem, opatrzony wprzód ŚŚ. SAKRAMENTAMI, przeniósł się do wieczności Jan *Zahorski*, Dymisjonowany Major Pułku Huzarów Wojsk CESARSKO-Rossyjskich i Obywatel ziemski Powiatu Sieradzkiego, w wieku lat 60. Pozostała po nim Wdowa wraz z Dziećmi, zapraszają Krewnych, Kolegów i Przyjaciół zmarłego, na odprowadzenie zwłok Jego, jutro o godzinie 6tej po południu, z Kościoła XX. *Dominikanów*, na smętarz Powązkowski.

Przyjaciele, Koledzy i Znajomi, raczą pospieszyć z ostatnią przysługą dla kochanego i szanownego sąsiada mego Antoniego *Kolasńskiego*, Artysty muzycznego, Ojca dwojga niedorosłych dzieci, który przeżywszy lat 53, po długich cierpieniach, o godz. 4ej z rana, wczoraj rozstał się z tym światem; jutro o 4ej po południu, ze sklepień Kościoła Sto-Krzyżkiego, przewieziony zostanie na smętarz Powązkowski.

W dniu 10 b. m., w dobrach Czarna, Powiecie Stanisławowskim, zmarła po długiej chorobie, w 69m roku życia, Charlotta z Haacków *de Schutmann*, Wdowa po Jenerale-Majorze Artylleryi Wojsk CESARSKO-Rossyjskich, pozostał wiwszy liczną Familję, Dzieci, Wnuków i Prawnuków. Exportacja zwłok, nastąpi jutro o godz. 5tej po południu, z Kaplicy na smętarzu Ewangelickim.

Pamiętnik Religijno-Moralny, Nr 5 za m. Maj, wyszedł z druku i zawiera w sobie: Znaczenie ofiary. Wyjątek z przygotowanego do druku dzieła p. n. „Wykład praktyczny Mszy Stej” (dokończenie). Wykład historii Kościelnej, przez X. *Lavigerie*, Professora Sorbony, o Jansenizmie, (dalszy ciąg). Ciało Śgo CYRYLA i Kanonizacja Kanonika *Rossi* i Jana *Sarkander* (z Rzymu). Missje: Kochinchina, Chiny. Monstrancja szczerzo-złota, ofiarowana do Kościoła Śgo ALEXANDRA w Warszawie, na d. 5 Kwiet. 1859 r. na pamiątkę 25-letniej rocznicy szczęśliwego małżeńskiego pożycia JJWW. Xawerego i Julji z Xiążąt Drukich-Lubeckich *Pustowskich*. Wiadomości naukowe i Bibliografja duchowna. Kronika Kościelna i rozmaitości: z zagranicy. Korrespondencja z powiatu Dziśnieńskiego, (Nekrolog X. Bartłomieja *Józefowicza*). Korrespondencja duchowna: Obrazy z życia Pasterskiego.

(A. n.) Tutejsza Gmina Staroz: dotkliwą poniosłszy stratę przez śmierć zasłużonego pod względem nauko-przemysłowym, Typografa i Xiegarza Jana *Glücksberga*, niespodzianie pozbawioną została jednego z czeigodnych i światłych Członków swoich. Zmarły J. *Glücksberg*, dokładnie obeznany z literaturą hebrajską, polską, niemiecką i francuzką poznał i chwałebnem postępowaniem dowiódł, że ścisłe zachowanie przepisów religji, może być skojarzone z zaletami oświaty i cywilizacji; dowiódł, że niez mordowana i lojalna w obranym sobie zawodzie pracowitość, błogosławione wydaje owoce i powszechny zyska sobie szacunek; dowiódł wreszcie, że człowiek prawy, obok mozolnej staranności o własne i rodziny swojej dobro, chętnie się poświęca sprawom społeczeństwa, do którego należy. Jakoż zmarły J. *Glücksberg*, w biegu lat 40, różne pełnił obowiązki obywatelskie, przez Władze Rządowe jemu poruczone, już jako Sekretarz-Referent przy b. Komitecie do ogólnych spraw Starozakonnych, już jako Defensor przy Trybunale Cywilnym w sprawach rozwodowych, już jako Prezydujący w tutejszym Dozorze Bóznicznym, już wreszcie jako

Członek Rady Szczegóło: Opiekuńczej Szpitala Starozakonnych. Za położone w tych powołaniach zasługi, J. *Glücksberg*, zaszczycony został z łaski MONARSZEJ nie tylko wielkim Medalem złotym, ale nadto dziedzicznym poczesnem Obywatelstwem, które razem z godnością dobrego imienia, zacnej rodzinie swojej w puszczinie zostawił. — T.

Zeszyt *Roczników Gospodarstwa Krajowego* za miesiąc Maj, wyszedł z druku i zawiera: Czynnności Komitetu w miesiącu Kwietniu r. b.; Czynnności Sekcji ogólnej z 1859 r.; Posiedzenie 1, 2 i 3; Ogłoszenia Towarzystwa Rolniczego w Królestwie Polskiem; Konkurs na najlepszą w kraju, czystej krwi oweczarnię zarodową; Rozwinięcie projektu kształcenia rzemieślników wiejskich i osiedlania majstrów rzemieślniczych po Okręgach; O praktykantach gospodarskich i rzemieślniczych; Wyciąg ważniejszych przedmiotów z różnych nowszych czasopismów rolniczych zagranicznych, przez K. W. z Wieluńskiego; Rozmaitości; Kozioł dla owiec, przez A. *Flindt*, z ryciną; Crambe Maritima (kapusta morska) przez J. K.; Przegląd wiadomości przez Korrespondentów Tstwa Rolniczego w Królestwie Polskiem, za miesiąc Kwiecień r. b. nadesłanych; Dostrzeżenia meteorologiczne za miesiąc Marzec 1859 r.

Wyszedł tom 3ci wydawanej przez W. A. *Maciejowski*, Historji Prawodawstw Słowiańskich, po odbiór którego PP. Prenumeratorowie do xiegarni *Sennewalda*, lub do osób na ręce których prenumeratę złożyły, zgłosić się raczą.

Komitet Towarzystwa Nowej Resursy, ma honor zawiadomić uczestników puli bilardowej, którzy już składkę wnieśli, iż z powodu ukończenia takowej, daną będzie dziś o godz. 8ej wieczorem, kolacja, na którą tychże zaprasza. Zarazem donosi wszystkim innym Członkom Towarzystwa, którzyby życzyli sobie mieć udział przy tejże kolacji, aby raczyli zapisać się, jakoteż i gości przez siebie wprowadzonych, u Ekonomu Resursy, najpóźniej do dnia dzisiejszego wieczorem.

Wczoraj mieliśmy pierwszy dzień z Trzech Patronów: ŚŚ. PANKRACEGO, SERWACEGO i BONIFACEGO, przynoszących nam corocznie zimna. Pierwszy ten dzień był nadzwyczaj chłodny.

Xiegarnia E. *Wende et Comp.*, przy ulicy Senatorskiej Nr 2, wprost *Dobrycza*, donosi, iż otrzymała w główny komis z zakładu fotograficznego Karola *Bayera*, mapkę Włoch Północnych sposobem fotograficznym wykonaną. Mapka ta oprócz dokładności, ma jeszcze tę dogodność, że ją można do pugilaresu włożyć i przy sobie nosić; podklejona, wraz z futeralikiem kosztuje kop: 60.

Dziś już możemy zapewnić osoby używające kuracji wodami mineralnemi, iż oba instytuta z temiż wodami tak w ogrodzie *Saskim* jak *Krasińskich*, otwarte zostaną stanowczo we Czwartek, to jest 19 b. m. Zda się, że piękna pogoda i ciepło, sprzyjać będą temu otwarcu, i dozwolą nie jednemu korzystać z tej zbawiennej kuracji, bez szukania jej za granicą.

Wiele osób zapytuje, co kosztują mapy Włoch u Pana *Herknera*. Oświadczamy przeto, iż tylko kop: 15.

Saska Kepa, ulubione ustronie za Wisłą dla Majowych wycieczek, jak rok rocznie tak i teraz urządza się aby zwolenników tych skromnych a prawdziwie wiejskich

uczestników i uczestniczek zabaw zadowolnić. Między innymi kolonjami zasługują szczególnie na uwagę: to znana oddawna p. n. *Krokosińskich*, to pod *Strzelcem*, to znowu zostająca pod zarządem Pani Gustawy *Wiśniewskiej*, pod godłem *Karpia*, gdzie i przystań dla przebywających Wisłę czółnami dogodna; sala obszerna z dobrą muzyką urządzona, karuzel, doskonała kuchnia dostarczająca wszelkich nowalji, kurcząt, raków, szparagów, wybornej śmietany, różnych przekąsek i potraw gorących; zaś piwnica dobrych i wystających win francuzkich, reńskich, węgierskich i świeżych szampańskich z znanego i reputowanego handlu w Warszawie Pana Ignacego *Kijas*. Co do właścioleek, te znane ze swej uprzejmości i starań w usłudzeniu odwiedzającym gościom.

Wczoraj w Teatrze Wielkim przywołani zostali: po Balcie *Korsarz*, Panny: Anna *Straus* 3-kroć, Karolina *Straus* 7-kroć i *Wywiórska*, PP: Antoni *Tarnowski* i *Meunier* po 2-kroć, oraz *Popiel*.

Dziś i jutro, w salonie koncertowym Doliny Szwajcarskiej, kompania Tyrolów, od godz: 6ej wieczorem, za opłatą do kop: 20 zniżoną, da się znowu słyszeć.

Dziś, jak donieśliśmy, muzyka w ogrodzie P. *Ohma*, od godz: 5ej, a jutro od 6ej z południa, grać będzie.

Kurs wczorajszj: za *pół-imperjalj*, dają rs. 5 kop: 90; za *obligi skarbowe*, oprócz kuponu, żądają rs. 86 kop: 53, dają rs. 86 kop: 3, wartość kuponu kop: 46²/₃; za *listy zastawne* IIIgo Okresu, oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 79, wartość kuponu kop: 23¹/₃.

ANGLJA. *London, 7go Maja*.— Onegdaj było przyjęcie u Królowej w pałacu Buckingham. Xiażę *Pelissier* wprowadzony przez Lorda *Malmesbury*, na oddzielnem posłuchaniu doręczył Monarchini pisma, odwołujące go z poselstwa. Po nim mieli posłuchania: Baron *Beust*, Pierwszy Minister Króla *Saskiego*, przybyły tu w misji nadzwyczajnej, a następnie Hr: *Malmesbury*.— Sir John *Mildmay*, poprzednio Oficer w służbie Austrjackiej, ma towarzyszyć kwatrze głównej Austrjackiej, jako Komisarz Angielski podczas wojny we Włoszech. W podobnym charakterze wysłany będzie do wojska Sardyńskiego Pułkownik *Cameron*.— Marszałek *Pelissier*, dziś wieczór ztąd wyjeżdża. Słychać, że miejsce jego zajmie Hr: *Persigny*.— Lord *Cowley*, przybył tu wczoraj, i miał natychmiast konferencję z Lordem *Malmesbury*.— Dnia 4go b. m. po krótkiej chorobie, zmarł tu Xiażę *Leeds*. Ponieważ nie zostawia po sobie dzieci, przeto spadek i tytuły, przechodzą na najbliższego jego krewnego, Lorda *Godolphin*.— Rada gminna City, uchwaliła wczoraj udzielić sumę 100 fster: na korzyść wygnańców Neapolitańskich. Kwota ta, ma być uważaną raczej za oznakę współczucia jak za wsparcie pieniężne, którego Neapolitańczycy niezbyt potrzebują, zwłaszcza że 30 z nich przewieziono już kosztem Anglji do Sardynji. — Na mocy polecenia Rady Tajnej z d. 30go z. m., korpus żołnierzy marynarki, ma być powiększony o 2,000 żołnierzy z odpowiednią liczbą Oficerów, tak iż obecnie liczyć będzie w ogóle 16,995 ludzi. (N. P. Z.).

FRANCJA. *Paryż, 7go Maja*.— Dotychczas niema żadnej ważniejszej wiadomości z teatru wojny. Mogłyby być w prawdzie potyczki straży przednich, ale żadne znaczniejsze spotkanie nie miało miejsca. Wprawdzie

listy z Turynu utrzymują, że oprócz walki pod Frasinetto, miała miejsce potyczka pod Valenza nad rzeką Po, korzystna dla Piemontczyków. Korpus *Garribaldeg* i dywizja *Cialdini*, miały tam pobić Austrjaków, którzy zostawili do 300 jeńców, a Piemontczycy stracili tylko do 30 poległych, ale wiadomość ta jest wątpliwa. — Zapewniają, że wielkie Mocarstwa, mają się porozumieć względem zagwarantowania neutralności Państw Xieźnej *Parmy*, która sama jest za taką neutralnością. — Z Taiti donoszą, że przybyła tam fregata Austrjacka *Nocara*, wysłana na wyprawę naukową, jak najuprzejmiej przez tamecznego Konsula francuzkiego przyjętą była. — Cesarz, który miał wyjechać w przyszły Czwartek, przyspieszy swój wyjazd o dwa dni, i ma się udać w drogę we Wtorek wieczór do Marsylji, zkąd bezzwłocznie odpłynie do Genui. Z Cesarzem razem wyjedzie Xiażę *Napoleon*. — Rząd Cesarski, jak głoszą, ma nadzieję uniknąć wojny powszechnej, przez uzyskanie od Anglji i Prus, aby oba te Mocarstwa zgodziły się na zlokalizowanie teatru wojny. Nie wiadomo ile jest prawdy w tem twierdzeniu, ale gabinet Tuileryjski spodziewa się polepszenia swych stosunków z Rządem Angielskim, i zdaje się być nawet dość zadowolony z postawy przyjętej przez Sejm Niemiecki. — Anglja nadesłała tu protestację przeciw pogwałceniu ze strony Francji zneutralizowanego terytorjum Sabaudzkiego, skutkiem przeprowadzenia przez nie wojsk. Francja przyjęła te protestacje, jako niebyłą, a dziś dowiadujemy się, że po wymianie wzajemnych objaśnień, oba Mocarstwa zgodziły się z sobą w tej kwestji. — Zdaje się, że przyspieszenie wyjazdu Cesarza, spowodowane zostało nadejściem ważnych wiadomości z Turynu. — Zapewniają, że liczba ochotników zwerbowanych w ciągu 2ch tygodni w Paryżu, wynosi przeszło 18,000. — Minister wyznań rozesłał do Biskupów dyecezalnych okólnik, wyjaśniający, że obecne wystąpienie Francji we Włoszech w niczem nie narusza powagi Kościoła i PAPIEŻA, i zalecający modły za powodzenie oręża Francuzkiego. (Ind: Bel:).

8go Maja, (tel:).— Decyzją Cesarza, Kadry Sztabu Jeneralnego, będą powiększone o 30tu Jenerałów, a korpus sztabu o 50u Oficerów. (Ind: Bel:)

Marsylja, 7 Maja, (tel:).— Listy datowane 5go Maja z Rzymu donoszą, iż garnizon Cesarski w całości zostanie utrzymany. — PAPIEŻ otrzymał list zaspokajający od Cesarza Francuzów. — 10,000 Austrjaków jest zgromadzonych w Ankonie. — Ludność w Romagna jest wzburzona. — Król Neapolitański, dowiedziawszy się o położeniu Włoch, doznał żywego wzruszenia, które stan jego pogorszyło. Mimo to, stara się kierować sprawami kraju. (Ind: Belg:).

NIEMCY. *Frankfurt n. M., 8go Maja*. — Rząd Pruski rozesłał pod datą 29go z. m. depezę okólnikową do Rządów Związkowych Niemieckich, aby spółdział Niemiec w przesileniu Europejskiem, utrzymać w tych granicach, jakie sobie zakreśliła polityka Pruska. O ile wiadomo, nadeszły już na tę depezę dość żywe odpowiedzi. Bez wątpienia rzecz ta będzie roztrząsaną w Berlinie, i dopóki to nie nastąpi, nie zajdą żadne dalsze rozprawy w tej kwestji w Bundestagu. (N. Pr: Ztg).

PORTUGALJA. *Lizbona, 7go Maja*. — Xię *Jerzy Salski*, przybył tu dziś o 7ej rano. Słub jego z Xieźniczką

Dona-Marija-Anna, odbędzie się w Poniedziałek, 9go Maja. (N. Pr: Ztg).

SZWAJCARJA. Bern, 7go Maja. — Podług wiadomości z placu boju, Sardynja ma obecnie na linii bojowej 120,000 ludzi. Francuzów przybyło dotychczas 90,000, ale ich konie i artylerja po części jeszcze nie nadeszły. Wskutku rady Marszałka *Canrobert*, który od 2go b. m. znajduje się w kwaterze głównej, linja Doria została opuszczoną, a 25,000 ludzi ztamtąd ściągnięto do Casale. Kassy i archiwa przewieziono do Coni i Genui. Austrjacy zajęli Trino i Pobietto. Z Turynu żadne telegramy nie mogą być wysyłane bez wizy Ministerstwa. Rada Związkowa urządziła telegraf do Simplon.

8go Maja, (telegram). — Z placu boju donoszą, że Marszałek Francuzki *Canrobert*, kieruje działaniami wojennymi z głównej kwatery w Alessandrii. Armję Austrjaków na linii będącą, obliczają na 140,000 ludzi, Sardyńczyków zaś i Francuzów na 120,000. — Piemontka korespondencja telegraficzna z zagranicą jest wzbroniona, a korespondencja polityczna ograniczona. — Armja Sardyńska straciła przez samobójstwo, Hrabiego *Sforza*, z Mediolanu. — Como zostało obłożone przez oddział Kroatów, kontrybucją 5,000 guldenów i dostawą żywności, za to, iż w mieście ukazały się chorągwie trójkolorowe. (N. P. Z.).

TURCJA. Konstantynopol, 30go Kwietnia. — *Omer-Pasza* opuścił już Bagdad. Oddział wojsk przeznaczony do Sophii, przybył już tam. — W Bulgarii skuteczniane są liczne zakupy koni przez Serbów, Albańczyków i Greków. — Cło w Konstantynopolu zostało wydzierżawione *Missiri-Oglu*, za 40 milionów piastrow. (St: An:).

Na Wschodzie daje się spostrzegać obecnie podobne wzburzenie jak we Włoszech. W Grecji nie mówią o niczem innym, jak o powstaniu ludności Chrześcijańskiej w Państwie Otomańskiem, a w Xięztwach Naddunajskich umysły także są tem zajęte. — Z Bukarestu piszą, że w skutku narad odbytych przez Xięcia *Kuza*, postanowiono uformować obóz z 50,000 ludzi w Plojeszti, mieście leżącym na północ od Bukarestu, od granicy Siedmiogrodzkiej. (Ind: Belge).

WŁOCHY. Turyn, 6go Maja, (telegram). — Buletyn urzędowy donosi: Austrjacy którzy osadzili Vercelli, otrzynują posiłki i budują tam fortyfikacje. Osadzili również Trino i Pobietto, a forpoczty ich stoją aż w Trulano. Ostatniej nocy cofnęli się oni z Tortony, a wczoraj wieczór spalili siedm arkad mostu na Scrivia. W Piacenza wydali rozkaz zwalenia wszelkich budowli, które leżą w promieniu fortyfikacyjnym. Tenże buletyn ogłasza sprawozdanie o działaniach pod Frassineto i Valenza. — Patrole Sardyńskie opanowały materiały zgromadzone przez nieprzyjaciela na brzegach Sesia, dla rzucenia mostu pomiędzy Candia i Terra-Nuova. Oddział nieprzyjacielski, który wczoraj posunął się na Trino i Pobietto, cofnął się do Vercelli.

7go Maja, (telegram). — Jenerał Piemontski *Lamar-mora* udał się na linję Dora. Z nieprzyjacielskiej strony nie widać ważnych poruszeń.

8go Maja, (telegram). — Austrjacy w Vercelli rozpisali rekwizycję wartości 300,000 franków. — W Biella.

Rada wojenna Piemontka kazała rozstrzelać szpiega Austrjackiego. (St: Anz).

Buletyn wczoraj wieczór ogłoszony donosi: Austrjacy opuścili wczoraj spiesznie Voghera i cofnęli się przez Po do Bojo. Z Vercelli wojska nieprzyjacielskie pod wodzą Jenerała Dywizji, zostały skierowane do Gattinara (na prawym brzegu Wyższej Sesia), a zastąpione w Vercelli przez inne oddziały. — Austrjacy starają się ufortyfikować nad Sesia. (W Turynie mniemano że nad tą rzeką chcą oni czekać ataku sprzymierzonych). (N. P. Z.).

Wiener Zeitung z dnia 8go donosi, że z 5go na 6ty w nocy, mosty Austrjackie na Po zostały przez wezbranie uszkodzone, ale je w kilka godzin naprawiono. — Oddziały które się przeprawiły przez rzekę pod Cornale, zburzyły telegrafy i kolej żelazną pod Tortona i Voghera i cofnęły się znowu do korpusu głównego. (St: Anz:).

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Horbowski Adam Sędzia Pok: z Dolecka nr 625; Izbiński Kaz: Ob: z Bukowej Woli nr 601; Karwosiecki Polidor Ob: z Ostrowitego nr 584.

Wyjechali: Leski Gustaw Ob: do Woli Prażmowskiej; Nakwaski Bolesław Ob: do Małej Wsi; Smoczyński Karol Obyw: do Horostyty.

Przyjechali koleją żelazną: Biernacki Jan Xiądz z Krakowa nr 660; Schuch Ign: Radea Hon: z Hamburga nr 413; Winnicki Antoni Ob: z Wrocławia nr 586.

Wyjechali koleją żelazną: Hr: Grabowski Adam Kamerjunker Dworu Pruskiego do Berlina; Galland Juliusz Ob: i Jundzill Jan Radea Hon: do Paryża.

DONIESIENIA.

Dnia 9 b. m. t. j. w Poniedziałek wieczorem, przechodząc z ulicy Śto-Jańskiej na Senatorską, do placu przed Teatrem i z powrotem, zgubiono **Zegarek** staroświecki nie zwykłej wielkości, (Cebula zwany), z kluczykiem na wstążeczce z brudzonej, na której nawlezione było małe brązowe pozłacane serce. Zegarek ten jest bardzo drogą pamiątką, właścicielka więc najurzejmiej uprasza znalazcę, jakoteż PP. Zegarmistrzów, gdyby jakim sposobem ujrzeli podobny Zegarek, o danie znać na Śto-Jańskiej ulicy pod Nr 24, w domu Krenna, na 3e piętro w pierwsze drzwi na lewo, za nagrodą jakiej tylko sam zażąda.



Do Składu Win i Korzeni *S. Rozmanith*, przy ulicy Nowy-Swiat, nadszedł świeży transport **LOSOSIA** marynowanego z Gór Karpackich.

Dobra Ziemskie **GOSTKÓW** i **JANIN**, w Pow: Przasnyskim, Gub: Płockiej położone, wólk 60, czyli dzies: 900 obejmujące, w ziemi lej klasy, pod bardzo korzystnymi warunkami, są do sprzedania lub w zastaw wypuszczenia; wiadomość na miejscu u Właścicieli w dobrach Begatem, w temże Powiecie mieszkającej, lub w Warszawie, w Rancelarji Pisarza Artkowego W. Ciechanowskiego, lub też u W. Erazma Rykowskiego w Płocku.

Dzisiaj rano ciepła stopni 5. Wczoraj w południe ciepła stopni: 5.
Dzisiaj rano wysokość wody na *Wisła*, stóp 4 cali 6. (Ubywa).
TEATR WIELKI. Jutro, *Cyganie*, (1szy raz).

Pojutrze w **Ogrodzie** P. Lentzkiego przy ulicy Ogrodowej Nr 849, Muzyka Wojskowa uprzyjemniać będzie chwile Szanownej Publiczności. Przytem dostać można świeżego **Bawara** wprost z lodowni, jak niemożej rozmaitych trunków oraz potraw na zimno i gorąco przy umiarkowanej cenie. Gospodarz będąc już znany Warszawianom, zarecza za akuratność, spieszną usługę oraz porządek i czystość. — Michał *Paradzyński*.